
Añ o 4.° Martes 15 de Noviembre de 1864. Nu il  96.

i

BOLETIB OFICIAL ECLESIÁSTICO
bel

OBISPADO d i; ih a l l o k c a . X

PARTE OFICIAL.

Circular núm. 55.
/I los RR. Curas Párrocos, y Ecónomos, de los pueblos 

foráneos de la Diócesi y á los Vicarios in capí te de 
los pueblos que son distrito municipal separado.

Ob is pa d o  d e  Ma l l o r c a .=He resuelto que la publi
cación de la Bula de la Santa Cruzada se verifique 
en este ano el día 27 de los corrientes, primer do
mingo de adviento, en mi Santa Iglesia Catedral, y 
el domingo inmediato dia4de diciembre en ese pueblo.

Al efecto, V. como encargado que está delaes- 
pendicion, acudirá al administrador Económico de la 
Diócesi con toda la urgencia posible, antes de la re
ferida publicación, á fin de recibir los sumarios nue
vos y devolver los nó espendidos de la predicación 
anterior junto con la cuenta de los productos.

La publicación deberá verificarse en la forma de cos
tumbre, invitando V. oportunamente para su asisten
cia al acto religioso, al ayuntamiento y demas au
toridades locales.

Dios guarde á V. muchos años. Palma 15 de noviem
bre de L864.=Mig ú e l  Ob is po  d e  Ma l l o r c a .=Sr...

M.C.D. 2022



[ 322 ]

SECRETARÍA DE CAMARA EPISCOPAL.

De orden del Exmo. Obispo mi Sr. recuerdo al 
venerable clero secular y regular, inclusas las re
ligiosas de esta Diócesi, que en virtud de decreto 
de Nuestro Santísimo Padre, el Papa Pió IX, su fe
cha 25 de setiembre de 1865, es obligatorio el nue
vo oficio y misa de la ^inmaculada Concepción de 
María santísima ordenados recientemente por S. S. y 
dados poco ha á la estampa, á contar desde el pre
sente año y sucesivos sopeña de no cumplir la carga 
del oficio divino. Palma 14 de noviembre de 1864.= 
T. Alcover Canónigo Srio.

MINISTERIO DE GRACIA Y JUSTICIA.

Circular.

limo. Sr.: La Reina (Q D. G.) ha tenido á bien 
espedir el real decreto siguiente:

«Conformándome con lo que, de acuerdo con el 
muy reverendo Nuncio de Su Santidad, me ha pro
puesto mi ministro de Gracia y Justicia, encami
nado á remover los obstáculos á que haya podido 
dar ocasión lo dispuesto en real orden de 24 de 
octubre de 1861, y á fin también de facilitar cuan
to sea posible la pronta terminación de los expe
dientes para la provisión de los curatos y beneficios 
con cura de almas de patronato laical, reservándo
me acordar oportuna y convenientemente lo que 
proceda, tanto para la mas exacta ejecución y cum
plimiento de todo lo dispuesto en el concordato de 
1851 respecto del mencionado patronato y del ecle
siástico y acerca de materias conexas con ellos, co
mo asimismo lo que corresponda á consecuencia de 
lo dispuesto en la base 26 de mi real cédula de 
ruego y encargo de 5 de enero de 1854 para el 
arreglo parroquial:

M.C.D. 2022



[ 323 j
Vengo en decretar:
Art. L° En los espedientes incoados hasta el dia 

y que en adelante se incoaren en los tribunaJes 
eclesiásticos para la provisión de curatos y bene
ficios con cura de almas, ds-patronato laical, se ha
rá constar en el modo y forma que se dirá y por 
quien corresponda, si el patronato era partícipe en 
diezmos y primicias, con obligación de contribuir, 
en todo ó en parte para la congrua del párroco y 
de otros encargados del ministerio parroquial, ó 
para otras atenciones de la parroquia. De la mis
ma manera se hará constar también si el todo ó 
parte de los bienes que fueron de la iglesia, se ha 
adjudicado al patronato.

Art. 2.° Si por los documentos que con tal pro
pósito debe presentar el patrono, constare haber
le sido descontado el importe de dichas cargas al 
fijar su indemnización, ó en otro caso que no es
taba obligado á contribuir con cosa alguna á la 
parroquia, podrá darse desde luego al presentado 
la colación canónica institución y posesión, siem
pre que concurran las demas circunstancias y re
quisitos prevenidos por el derecho.

Art. 5.° No acompañando dicho documento, ni 
constando en su caso no tener obligación el pa
trono á contribuir, se prevendrá á éste que en el 
término que el tribunal estime suficiente presente 
la conveniente certificación, librada por la dirección 
general de la Deuda pública, y que, no haciéndo
lo así, le parará el perjuicio á que haya lugar. 
Concluido el término sin que el patrono haya cum
plido con lo mandado, el tribunal se dirigirá al 
ministro de Gracia y Justicia para que exija de di
cha dependencia certificación de lo que sobre el 
particular conste en el respectivo espediente de in
demnización. Trascurrido el término de dos meses, 
á contar desde el dia en que ingrese en el mi
nisterio la comunicación, cuyo recibo se acusará 
inmediatamente, sin que el ministerio hubiese re
mitido la certificación reclamada de la Hacienda en 
virtud del estado posesorio del patrono, podrá dar
se, sin mas trámite, al presentado la colación ca-

M.C.D. 2022



[ 324 } 
nónica institución y posesión si concurrieren to
das las demas circunstancias y requisitos proceden
tes; pero sin perjuicio de continuar el espediente 
eclasiástico hasta decidir por sentencia y para en lo 
sucesivo sobre el derecho de presentación.

Art. 4/ Cuando conste que el patrono ha reci
bido integramente de la Hacienda la indemnización 
sin rebajarle el importe de la carga, se ordenará 
al mismo, á fin de que su presentación pueda sur
tir efecto, que en el plazo que se le prefijará afian
ce en forma de derecho, a completa satisfacción 
del propio tribunal, pagar anualmente en la épo
ca debida y en metálico el importe de la espresa- 
da carga; obligándole ademas á satisfacer á la Ha
cienda en los términos que con ella convéngalo corres
pondiente á los años trascurridos desde la fecha 
en que recibió los efectos públicos para su in
demnización, regulándose el valor de los frutos por 
el ([ue sirvió de tipo para esta. Al efecto espre- 
sado se comunicará á la Hacienda el allanamiento 
del patrono, con lo demas que sea conducente. 
La cantidad con que el patrono deberá contribuir 
anualmente se rebajará del presupuesto de la res
pectiva parroquia, ingresando los atrasos en el te
soro. Cuando la obligación del patrono sea parcial 
é inferior á la congrua asignada al curato ó bene
ficio curado, se completará aquella por el Estado.

Art. 5.° No allanándose el patrono á lo expresa
do en el artículo anterior, y salvo el caso de es- 
cepcion del art. 5.°, se declarará estinguido el de
recho de presentación, y se procederá á la provi
sión del curato ó beneficio curado en el modo, y 
forma que previene el párrafo primero del art. 26 
del Concordato.

Art. 6.° Si no se hubiere resuello todavia el 
espediente de indemnización, tal estado no será 
obstáculo para que en su dia se dé al presentado 
la colación canónica institución y posesión, con tal 
de que en el modo y forma prevenida en el artí
culo 4-.° se obligue el patrono á satisfacer desde el 
dia en que tenga efecto la entrega de los títulos 
de la deuda en que consiste la indemnización el

M.C.D. 2022



[ 325 ] ,
importe en metálico de la carga, regulándose este 
prudencialinente, mediante á no existir á la sazón 
el tipo regulador de los frutos designado en dicho 
artículo. Él tribunal lo pondrá todo en conoci
miento del ministro de Gracia y Justicia para que 
haga la prevención conveniente á la dirección ge
neral de la deuda pública y demas que corres
ponda, según queda prevenido en el mencionado 
art. 4.°

Art. 7.° Constando haberse adjudicado al patro
no el todo ó parte de los derechos y bienes de la 
Iglesia patronada, se mandará con la prevención 
indicada en el art. 3.°, que aquel manifieste en el 
término que se le señale si se hallana ó no á pa
gar anualmente una cantidad igual á la renta lí
quida que de adjudicado percibía la parroquia, como 
asimismo los atrasos, según queda dicho. Si el pa
trono no quisiere contribuir y afianzar, ó dejare pa
sar el término sin manifestar su voluntad, se decla
rará estinguido el derecho de presentación, y se 
proveerá la vacante según lo dispuesto para otro 
caso en el art. 5.° Estando pronto el patrono á 
afianzar el pago sucesivo de la renta anual, y ha- 
llanándose al de los atrasos, según concierto en este 
caso con la Hacienda pública desde que se incautó 
los derechos y bienes hasta el dia de la torna de 
posesión del presentado, se señalará prudencial y 
equitativamente, con acuerdo del mismo patrono, la 
cantidad anual y el tiempo y modo de verificar su 
pago. Cumplido todo lo cual debidamente, y con
curriendo las demas circunstancias y requisitos ne
cesarios, se dará al presentado lo colación canóni
ca institución y posesión.

Art. 8.° Para la debida formalidad y defensa de 
todos los derechos, así como la parte en su caso, 
el fiscal del tribunal eclesiástico será oido siempre 
en dicho espediente canónico, como asimismo en 
los trámites é incidentes objetos del presente de
creto .

Art. 9.° El tribunal remitirá al ministro de Gra
cia y Justicia testimonio de la providencia definiti
va, noticiando asimismo el dia en que dé la posesión

M.C.D. 2022



[ 32G ] 
al presentado, á fin de que la Ordenación general 
de pagos pueda hacer los asientos debidos y para 
los demás efectos correspondientes.

Art. 10. Se deroga en todas sus partes la ci
tada real orden de 25 de octubre de 1861.

Art. 11. El ministro de Gracia y Justicia dispon
drá lo necesario para que el presente real decreto, con
venido entre una y otra potestad, sea cumplido en 
todas sus partes.

Dado en Palacio á veintiuno de octubre de mil 
ochocientos sesenta y cuatro. Está rubricado de la 
real mano.—El ministro de Gracia y Justicia. Lo
renzo Arrazola.» De Real orden lo comunico á V......  
para su inteligencia y efectos consiguientes. Dios 
guarde á V.......  muchos años. Madrid 25 de octu
bre de 1864.—Arrazola.—Señor obispo de...

PARTE NO OFICIAL.

LITURGIA.

OR1OLEN.

Perdurantibiis belli civilis calamitatibns in Regno His- 
paniarum acciclit ni Rvms. Oriolen. Episcopus superio- 
ri anuo 1856 Olea Sacra Feria quinta in Ccena Domi- 
ni consecrare nequiverit pro solemni benedictione Fon- 
tium baptismalium Parochialibus in Ecclesiis peragenda 
insequente Sabbato Sto., ñeque eadem Olea a viciniori- 
bus Episcopis Parochi habere potuerint, siquidem ob com- 
munia incommoda pene omnes Episcopales Sedes proprio 
sunt vidualae Pastore, ita ut communicationibus intercep- 
tis grex á Pastore; Filii á Párente, Ecclesia ab Epis
copis non sine magno animarum salutis detrimento sepa- 
rentur. Hujusmodi in angustiis constituti Parochi Prae- 
bendati Oriolen. Dioecesis diversas Ínter se protulere sen- 
tentias, el nonnullis negantibus, bene mulli opinabantur 
benedictionem solemnem Fontium baptismalium perjici 
posse adhibitis Oléis superiore anuo consecratis. In qua

M.C.D. 2022



[ 321 ] 
opinionum, el sententicirum varielale, id sumpsa e concitii 
ut Sacram hanc Rituuni Gongregationem requirerent, ut 
certam sequerenlur tegulam in re tanti momenti, cic prop- 
terea insequentia Dubia enodanda humillime proposucrunt, 
nimirum.

L° An talis benedictio (Fontis Baptismalis in Sab- 
bato Sancto) fieri debeat cuín Chrismate el Oleo prae- 
cedentis anni, an polios omitiendo, sil infusio Chrismalis, 
el Olei usque dum accipiantur recenler consécrala1! (X).

2 .° An in Baptismo solemni infanlium ulendum sil 
hujusmodi Agua benedicta quidem cuín religáis Caeremo- 
niis Missalis, sed absgue consecralione sen mixlione Chris- 
matis el Olei: anveró Agua consécrala praecedenti anuo, 
que ad hunc flnem conseruetur?

5 .° An supposito guod Agua baptismalis benedicta sil 
cum veleribus Oléis, eo guod recenler consécrala non ha- 
beantur, infundí debeat in Pisdnam simul ac nova re- 
cipiantur Olea, el iterum cum liis alia benedicta sil Agua 
juxta Caeremonias Ritualis Bomani: an vero illa conser
var! el uti debeat usgue ad benedictionem in Vigilia Pen
tecostés prout in Missali?

-4.° An in Baptismo solemni ungendi sint infantes Oleo 
el Chrismate praecedentis anni, dnm recenler consécrala 
non habeanlur, an vero omitiendo sil haec Ceremonia, et 
postea supplenda guum novum Oleum et novum Chrisma 
recipiantur? (4)

Hujus modi Dubiis per me infrascrilum Secretarium, 
relatis in ordinariis Comitiis ad Vaticanum habitis guin- 
ta idus Martii vertentis anni, Eminentissimi, et Bmi. Pa
ires Sacris tuendis ritibus praepositi nihil decernere rali 
sunt, sed rescribendum censuerunt: aPonatur in Folio, 
el scribat aller Magister Caeremoniarum». Iterum guo- 
circa proposita Causa in novo ordinario Conventu Sacro- 
rum Rituum subsígnata die coadúnalo, ac proposito voto 
alterius ex Apostolicarum Caeremoniarum Magistris scrip- 
tis pandito, re malure perspecta, diligentigue examine cri- 
brata, tándem Sacra eadem Congregatio mentem suam 
aperuit, ac propositis Dubiis á Parochis Praebendatis 
Oriolen. Ecclesiae juxta enuntiatum Votum, rescripsit, 
nimirum.

Ad 1. tAflirmative ad primam partem, negativo ad 
secundam.»

M.C.D. 2022



[ 328 ]
Ad <l  Negativo ad ulrumque, sed [ieri debel nova

Nontis benedictio cuín Oléis anni praecedenlis, sen pro- 
visuin in prima parte superioris Oubii »

Ad 5. «Negative ad primam parlem, a(prmatwe ad 
sccundam.»

Ad -4. «Affirmative ad primam parlem, negative ad 
sccundam.» Alque ila rescripsit. Dio 22 Sepl. 1837.

(1.) Benedictio Fonlis Baptísmalis praecipuus est ex 
antiquioribus rilibus, quos ex veteri disciplina sumpsit, 
el adhunc retinet JEcctesia, el hace Benedictio duobus 
praesertim anni lemporibus peragebatur solemniter, nem- 
pe in Paschate el Pentecostés, quemadmodum duobus his- 
ce lemporibus solemniter Baptisma conferebalur. ínsignis 
est hoc jure Terluliani locas lib. de Baptismate cap. 10 
ubi hace leguniur. Diem baptismo solemniorem Pascha 
praestat, cuín el Passio Domini in quo tingimur adim- 
pleta est, nec incongruenter ad figuram interpreta- 
bitur, quod cuín últimum Pascha Dominus esset ac- 
tuans missit discípulos ad praeparandum: Invenielis 
hominem aquam bajulantem Paschac celebrandae lo- 
cum de signo aquae ostendit... Ex indo Pentecoste 
ordinandis lavacris latissimum spatium est, et gra- 
tia Spiritus Santi dicata ut spes adventus Domini 
subostensa, quod tune in Coelos recupéralo eo, ad 
Apostólos dixerunt sic venturum quemadmodum et in 
Coelos ascendit utique in Pentecoste. Asserit hic pri
mo Terlulianus, Cbristum Pascha baptismo consecrase; 
docel secundo decens esse ut expíe lis per quadragesimale 
lempas Dominicae Passionis mgsteriis celebretur baptis-- 
ma qui suam ab illa recepit virlutem, insuper inquit 
diem Pentecostés etiam baptismi sacramento sapienter des- 
linatam esse, quod Resurrectione Domini Spiritus Sancti 
delapsu, el alterius Christi advenlu spe commendetur. 
El sanclus Leo veterem Ecclcsiae praxim praescribens 
epístola ad Episcopos Siciliae asserit, sacerdotes qui dio 
Epiphaniae catechumenos baptismate solemni consccrant: 
Ab Apostolicae Sedis consuetudine discrepare, solos- 
que Paschatis et Pentecostés dies baptizandis in Ec- 
clesia electis secundum apostolicam regulara esse 
praéscriptos. His similia scripsil Sirisius, eadem Gcla- 
sius. Id constanter asserunt Rerum Liturgicarum Scrip- 
tores, probanlquc auctoritale Sanctorum Patrum. Ex li-

M.C.D. 2022



[ 329 ]
bris, qui Dionisio Areopagitae Pauli Apóstol i discipulo 
Lribuunlur eruitur Fontis baptismalis benediclionem ab 
illis usque temporibus extitisse. Describens Ule sacras coe- 
remonias qúibus Baptisma in publico /idelium conventu 
con^0001111', hace babel: Ipse autem (nempe baptizan- 
dus) ad adoptionis matrem (nempe fontem) vadat, cu- 
jus aguas, posteaquam sacris invocationibus Sanctin- 
cavit Pontifex, necnon tribus unguenti sacratissimi, 
crucis forma, effusionibus, totidem sacri unguenti 
appositionibus, sacrosanctum Deo afflatorum Prophe- 
tarum, divinae aspirationis hymnum concinendo con- 
secravit... adduci virum jubet... ter eum immergil, 
sub trina immersione atque emersione has divinas 
beatitudines, ac personas invocando. Quem ritumnon 
recenlibus saeculis, non Dionissii adate, sed jam antea 
in Ecclesia fontem ad baptisma conferendum olei infu
sione, Crucis siqnificationibus, oralionibus, Sanclissimae 
Trinitatis invocatione benedici consuevisse, ex ejus loquen- 
di modo facile agnoscitur. Ex qua Olei, el Chrismatis 
commixtione indicatur conjunctio Christi per baptismum 
cum populis Ecclesiae: aquae multae populi mullí, el 
Christi nomen, id est, uncti ab Oleo el Chrismate deducilur.

El quamquam olim multis, sacrisque ritibus nidia cer
ta dies praefixa fueril, immo tribus Ecclesiae saeculis, 
persecutorum metu clam el quibus pQÍerqpl diebus cele- 
brarentur, data lamen Ecclesiae pace, sua sunt témpora 
assignala, praesertim ubi aliqua mystica ratio postulabat. 
Et de confeclione Chrismatis praefixa Feria quinta in 
Coena Domini sic sci ibil Sanctus Isidoras Episcopus IIis- 
palensis Ub. L de Offlcüs Ecclesiasticis, cap. 28. quod 
de Coena Domini inscribitur. Qua dio eliam (Feria 
quinta in Coena Domini) Sanclum Chrisma coníicitur, 
quia ante biduum Paschae María caput, et pedes 
Domini ungüento perfudisse perhibetur. Ñeque enim 
Episcopo fas est alia die Chrismatis, ac Oleorúm bene- 
dictionem peragere, ñeque Parochis fas est alio uti Chris
mate, aut Oleo Calechumenorum, quam illis, quae eodem 
anuo sint ab Episcopo de more benedicta Feria quinta 
in Coena Domini. Quod palam eruitur de Ritual i Roma
no cap. de Sacris Oléis, et aliis requisitis, ubi edici- 
tur: Curet Parochus ut ea suo tempore quam pri- 
mum habeat, et tune velera in Ecclesia comburat:

M.C.D. 2022



[ 330 ]
(luae combustio posl novam Oleorum benediclionem ab 
Episcopo peractam Feria quinta in Goena Domini, ni- 
titur Ganoni: Litteris, de Consecralione, Distinctione 
III. desumpto de Epístola II. Fabiani Papae ad Orien
tales Episcopos data, quae licet supposititia sit, sicut el 
aliae ejusdem Pontifiéis Epistolae, antiquus est nihilomi- 
nus rilas in cítala Epístola praescriptus, ai scilicet Chris- 
ma per síngalos annos in jam dicta die sit inno- 
vandum, et vetas in Sanctis Ecclesiis cremandum.

Quum itaque Oleorum benedictio quotannis facicnda ex 
antiquissima proveniat tradilione, quumque ea Olea quo
tannis Parodias renovare teneatur, veteríbus in Ecclesia 
combustis, patet benediclionem Fontis Baptismalis duo- 
bus Sabbalis Paschae, el Pentecostés peragendam esse 
infusione Oleomm eo anno benedictorum, ñeque ignora- 
tur graviler Sacerdotem peccare, graviterque puniendum, 
(mí veterí Oleo benedicto, recentiorí posthabito, ulerelur. 
Sed lamen intelligendum est, ubi necesitas non cogerel 
ad id facíendum. Urgente quippe necesítate, novoque Oleo 
benedicto def cíenle, recle adhiberí poste vetus Oleum be- 
nediclum respondil Sacra Gongregatío Episcoporum, et 
Regularium die 20 Maíí 1590. apud Gavantum in Ma- 
nuali Episcoporum verbo: Extrema unctio, et Sanctus 
Carolus in Inslitutíonibas de Baptismi administratione 
pag. 502. sic ait: Veteri autem vel Oleo Sancto vel 
Chrismate non atetar Parodias, scilicet nisi ante- 
quam novum habeatur, necesitas illius utendi inci- 
derit. Et re quidem vera Rituale Romanum cap. de 
Sacramento Baptismi rite administrando et titulo cíta
lo de Sacris Oléis requisitis ait: Veteribus Oléis, nisi 
necessitas cogat, ultra annum non utatür; qua ur
gente necesítate, non modo indulget ut Parodias utatur 
Oléis benedictis anno praccedente, sed etiam, si hace ve
lera pauca sint quanlitate, et deffícere vídeantur, et 
Chrisma, aut Oleum benedictum haberi non possit, 
aliud Oleum de Olivis adjiciatur non benedictum, sed 
in minori quantitate. Ergo á fortiori si cogat necesi
tas, uti poterit Parodias veteribus Oléis, quibus necese 
non est, ut Oleum non benedictum infandahir. Necesi- 
tatem autem urgére in proposito casa Oriolen. palebat, 
guía nova Olea ñeque benedicta erant ab Episcopo, guia 
á sede sua dívulsus fuerat, negue ob belli civilis pericula

M.C.D. 2022



.[ 331 ]
alio sumi poterant. Aliundé autem baptismalis Fontis 
benediplio, quae ab ipso Ecclesiae initio esl repetenda, 
omitli nequáquam debebat. His innixa auctoritatibus, in- 
haerendo Resolutioni Congt'egalionis Episcoporum, et Re- 
gularium, Instructioni S. Caroli, neo non ipsi dispositio- 
ni Rüualis, Sacra Congregatio rite primae Dubii partí 
afirmativa responsione occurrendum esse censuit.

Quoad alteram vero partem, licet Olei Sancti, et Ghris- 
matis infusio non sil absolute necesaria pro collalione 
Raptismi ut materia, forma, Minisler, et quamvis Agua 
naturalis sive ea morís sil, sive fluminis, sive fontis apta 
sil Baptismo; lamen quoniam hugusmodi instilutio ex 
Apostólica et antiquissima traditione accepta et approbata 
esl, et quoniam ex antiquis temporibus observatum esl ab 
Ecclesia, ut agua pro conferendo Baptismo solemniter 
benedicatur, et consecretur ut supra indicatum esl, eam 
omitiere non licet, nisi causa necesitatis; guae necesitas 
in proposito casu non exislebat, guum haberi possent 
Olea praecedentis anni: hiñe negative responsum est, eo 
vel magis, guod infusio Chrismalis et Olei in Fonte bap- 
tismali ita conjuncla videtur cum ipsius fontis benedictio- 
ne, ut abea separari minime gueat.

(2) Hujus dubii responsio, et haec guidem negativa 
ad utrumgue, pendebal ex hatenus dictis in adnotalioni- 
bus. Quum enim consecratio, seu mixtio Sacrorum Chris- 
matis et Olei in Agua, guae Baptismo deserviré debel, 
ut pote antiguissimae traditionis omitli non debeat prae- 
ter absolutam eorum dejicientiam: hac autem deficientia 
absoluta non aderat, guia, juxta ipsum Rituale Roma- 
num, in aliguo casu, cujusmodi certe est Ule propositas, 
admiltit posse Parochum uti Oléis anni praecedentis, jam 
omitli non debebat consecratio, seu mixtio Oleorum, ñe
que adhibenda eral Agua, guae consécrala fuerat prae- 
cedenti anuo, et guae ad hunc fmem conservatur, guod 
patet eliam fieri debuisse novam Fontis benedictionem 
cum Oléis anni praecedentis.

(5) In hoc dubio guaeritur an poslguam Fontis bap- 
tismalis benedictio cum Oléis anni praecedentis perada 
est, eo guod nova suo tempere haberi á Parodio negui- 
verint, si eveniet guod ínter Sabbatum Paschatís et Pen
tecostés habeantur nova Olea rite eo anuo benedicta, cum 
his fontis baptismalí benedictio sil iterum perficienda,

M.C.D. 2022



[ 332 ]
projccKi m piscinam cwpia, quae cum veteribus Oléis be
nedicta fuit. In solulione kujus dubii advertendum eral 
nova Olea benedicta, vel a proprio Episcopo esse reci- 
pienda vel ab Episcopo alieno, sed cum ordinarii licen- 
tia, uti expresse sub gravisimis poenis jubent passim Sa- 
crae Synodi, Ínter gneis Cartbaginensis IV. anni 598. 
can. 56. ita mandat: Presbyteri, qui per Dioeceses 
Ecclesias régunt, non á quibuslibet Episcópís, sed á 
suis ñeque per juniorem Cleficum sed aut per se 
ipsos, aut per illum, qui Sacrarium tenet, ante Pas- 
chae Solemnitatem Chrisma petat. Synodus Vasensis 
anuo 442. can. 2. el aliis omissis, Concilium Provinciale 
Benevenlanum V. anni 1551. cap. 49. Mis adnotalis, 
ad dubium quod spectat, adest quidem in Rituali Ro
mano Ritas quo fit benedictio fontis baptismalis extra 
Sabbatum Paschae el Pentecostés, et in eo tantum casa, 
quum aqua consécrala non habeatur, guia evenire po- 
test, ni aqua ipsa consécrala usa ampliits esse non pos
sil. Non enim benedictio aquae baplismalis ita est al- 
ligala Sabbatis Paschae et Pentecostés, ut extra hace 
témpora peri minime valeat, sed Rituale Romanum ti
tulo de, Materia Baptismi tres casus enumerat, in qui- 
bus hec benedictio extra praedicta Sabbala fieri possit, 
ail enim. Si vero corrupta (aqua) fuerit, aut afíluxe- 
rit, aut quovis modo defecerit, Parochus in Fontem 
bene mundatum, ac nitidum, recentem aquam in- 
fundat, eamque benedicat ex formula quae infra 
praescribitur. Quorum casuum quum nullus in propo
sito Dubio vmficelur, sede contra aqua consécrala ha- 
beatur, et quum imo praescribat eodem loco Rituale Ro- 
manum, ut si Aqua benedicta tam inminuta sit, ut 
minime suílicere videatur (ne verbo quidem fado no- 
vae bencdictionis) alia non benedicta admisceri possil, 
in minori lamen quantitate, non videtur quid causae sil, 
ut repetatur benedictio extra dúo dicta Sabbala, ex eo 
tantum quod facía fuerit cum veteribus Oléis. Ñeque 
inconsulto, sed prudenti sane concilio Eccksia retinet usus 
bencdictionis solemnis Fontis baptismalis duobus Sabba
tis Paschae et Pentecostés; nam olim dúo in tolo inte
gro anuo ad recipiendum baplisma erant témpora de
siguala, nisi aliqua administrandi extra hace témpora 
isliusmodi Sacramentum necesitas occurreret; (guia in eo

M.C.D. 2022



[ 333 ]
cuan quacninque dic ct hora confciri poteral baplisma) 
vigilia namque Paschalis, el Pentecostés, ct quoniam so- 
kinnis hace Fontis benedictio non peragebatur, nisi simul 
el baptisma solemniler conferretur, tune facturo est, ut sicut 
in duobus Paschalis ct Pentecostés solemnitatibus Bap
tisma solemniler conferebatur, ila hae festivitates solem- 
ni Fontis baptismi benediciioni fuerint assignatae el nos- 
tra etiam adate retineatur. Ecclesia etiam quanwisplu- 
rima de veteri disciplina remisserit, nonnulla lamen ejus- 
dem disciplinae vestigia conservavit, ne omnia penilus 
reliquisse vidcrelur. Quarum duarum VigUiarum quum 
pro conferendo baptismo meroinit Terlulianus cap. 16. 
de Baptismo, el Sanctus Squicias in Epístola ad Hgme- 
rium prohibet, ne in aliis dichas, quam Sabbato Sáne
lo, ct Pontéeoste conferalur baplisma, quam regulara 
omnes tcneanl Sacerdotes, qui nolunt ex Apostólica 
Petra, supra quam Chistus universalem construxit Ec- 
clesiam divelli.

Ñeque mgsterio aliquo vacat solemnis benedictio el col- 
tatio Baptismi duobus Sabbalis Paschae el Pentecostés; id 
enim [il dicta Nona, quia in eadem hora Cornelias a Sánelo 
Pelro baptúalus fuil Baban. Ub. 4. cap. 28., et quia eadem 
hora Chrislas e^piravit; baplismus enim significal mortero 
Chrisli et Sepulluram ejusdem ibid. cap. 6. undefil ut in 
Sabbato Sánelo el Sabbato Pentecostés baplismus solem- 
niter cum Agua solemniler benedicla conferalur. Postre
mo dúo Sabbala tanlum Paschalis et Pentecostés Baptis- 
mate colunlur Solemni ex Leonis epist. 4. cap. 5. el ha- 
belur distinct. 4. de consecraíione, Dúo témpora. Imo 
eos Syricio eadem distinct. Non ralione, nimirum ut 
primum sil Filií, alterum Spirilus Sancti, ne videatur 
dijferenlía ínter Filium el Spiritum Sanelum, quorum 
est aeque mandare animas a peccato aít Baban. Ub. 2. 
cap. 42.

Quam itaque in proposito Dubio nidia ex causis con- 
eurrat oh quas Biluale Bomanum benedictionem Aquae 
baplismalis permittit extra Sabbala Paschae ct Pentecos
tés, quumque non vacet myslerio quod ea benedictio fíat 
duobus Sabbalis, ea, sentcntia amplectenda est, ut firma 
remanente henedictione jam facía cum Oléis anni prae- 
cedentis, pro nova henedictione cum novis benediciis Oléis 
expectelur Vigilia Pentecostés, ac proinde. negativo ad

M.C.D. 2022



[ 334 ] 
primam partem, responsum consulto a S. C. fuil, ad 
secundan! vero affirmative.

(4) Oleo Sacro inungi ritas est Ecclesiae antiquissi- 
mus, cujas el antiqui Paires, el Rituales Codices passim 
meminere. Dúo autem sunt hujusmodi Unctiones; prima 
ante Baplismum Oleo, quod Calechumenorum roca tur et 
fit quemadmodum antiquilus, auné etiam in pectore et 
Ínter scapulas in modum Crucis. Quem ritum Sánelas Ca
rolas in sais Institutionibus de Baplismi administralione, 
cap. de Caeremoniis, quae priusquam Baptismus minis- 
tretur, adhibenlur pag. 559. col. 2. sic explicat: Obsig- 
nantur praeterea Oleo Sacro figura Crucis pectus, et 
scapulae, ut intelligamus eos, qui baptismo initian- 
tur, quasi Christi Athletas, ait S. Ambrosius lucta- 
men hujus seculi luctaturos, solent enim luctantes 
inungi. Deinde ut sciamus Baplismi gratiam non nos- 
tris meritis, sed Christi beneficio, et gratuita mise
ricordia donari, quae Oleo significatur. Addit deinde 
alias inlerprelaliones, á quibus recensendis abslinemus, 
quum cas possit quisque per se consulere. Altera untio 
praescribitur post Baplismum Sacro Chrismale in sumi- 
late capilis in modum Crucis, de qua verticali unctione 
frequens occurrit mentio apud veleros Scriplores et in 
antiquis Sacramentorum Codicibus. Car autem Baptiza- 
tus Chrismale in capilis verlice perungalur explicat Con- 
cilH Tridentini Catechismus parí. 2. de Baptis. Sacram. 
n.° 60 his verbis: Jam postquam Baptismus absolu
tas est, Sacerdos summum Baplizati verlicem pe- 
rungit, ut intelligat se ab eo die Christo Capiti tam- 
quam membrum conjunctum esse, atque ejus corpori 
insitum, et ea re Christianum a Christo, Christum 
vero á Chrismale appellari.

Quaerebant autem Pardchi Praebendati Cathcdralis 
Oriolen. an juxla propositum casum in Baptismo solemni 
infantium dúo hujusmodi unctiones (ieri deberent Oleo el 
Chrismale praecedentis anni, quum recenter consécrala 
non habentur, an vero omitiendo, sil hace Caeremonia, el 
supplenda quum novum Oleum, el novum Chrisma ac- 
cipiantur. Certum equidem quod Parodias, sive Sacer
dos alias, qui de illius licenlia baplizat, cavere debel, ut 
inquit S. Carolas in Concilio Provinciali Mediolanensi IV. 
cap. Quae pertinet ad Sacramentum Baplismi, cavere,

M.C.D. 2022



[ 335 ] 
inquam, debet, ne ad infantem baptizandum alio Chris- 
male zilatur, quam eo, quod illo ipso anuo consecratum 
est, ni veteri Canone cautum est. Id tamon, ni in pri- 
mi Dubii adnotatione adverlebalur, intelligendum est, ubi 
commode fieri potest. Ubi enim Oleum recens benedic- 
tum haberi non possit, velus adhiberi posse supraproba- 
tum fuit ex Decreto Sacrae Congreg. Episcoporum et 
Regularium apud Gavanlum, ex eodem S. Carolo, et ex 
ipso contexlu Ritualis Romani cap. de Sacris Oléis.

Et certe quamquam sacrae orones Caeremoniae sire 
illae Raptismum praecedant, swe comitentur, swe snbse- 
quantzir, non sint ad ejusdero Sacraroenli validitatem ne- 
cesariae, nihilominus non debent ullatenus oroilti, nisi 
quibusdaro in casibus, quos recenset Rituale Roroanum 
in fine capitis: Ordo Baptismi Adultorum, his verbis: 
Si ob baptizandorum mullitudinem, ut in India, et no
vo Orbe, quandoque contingit in singulorum baptismo 
praescripti ritus adhiberi non possunt, tune vel plu- 
ribus simul adhibeantur, vel si urgéat necesitas omit- 
tantur. Certum equidem adesse in Rituali Romano Or- 
dinem suplendi omissa super baptizaíum, quae vetas 
est Ecclesiae praxis, el cujas multae sunt raliones, quas 
adnotavit S. Tbomas Parí III. quaestion. 70. art. 5. et 
Guillelmus Estius in lib. 4. Senlentiarum, distint. 6 §. 5. 
ut certum est pariter sacras preces, et caeremonias prae- 
termitli non posse nisi urgente monis periculo, vel alia 
cogente necessitate, nimirum ut explicat Catalanas Gom- 
mem. Ritual. Román, ad hunc locum cap. 5. vel apud 
haereticos vel quocumque errore. Quae conditio periculi 
mortis, alleriusve urgentis necessitatis deest in casa pro
posito, in quo, eo ipso quod agitar de soleroni Baptismo, 
omitti non debent unctiones Olei et Chrismatis né Sacra- 
mentum sua careat solemnitate. Quae Olea licel benedicta 
sint anno praecedenti, quum nova ob miseram Hispanici 
Regni conditionem haberi non possint, recle verifeari vi- 
detur necesitas iis utendi, eo vel magis quia benedictio 
praecedentis anni nihil impedit, quominus mijstici effec- 
tus, ad quos hujusmodi unctiones dirigi supra innuimus, 
obtinea.ntur. Quae ratiocinatio, ut magis magisque eluces- 
cal, siejuvat argumentari. Si caeremonia ungendi Oleo 
et Chrismate infantes in Baptismo ideo est omittenda, quia 
non expedit in ea adhiberi Olea praecedentis anni, aut

M.C.D. 2022



[ 336 ]
infantes baptiztendi sunt sine hac unctione postea sup- 
plenda cum novis Oléis, aut relinquendi sunt sine Bap- 
tismo doñee novurn Oleum el Grisma recipiantur. Atqui 
neutrum fieri potest; nam primum non patitur Rituale 
Romanum, quod disponit conferri posse Baptismum sa- 
cris precibus, ac caeremoniis omissis lantum urgente mor- 
tis periculo, aut alia comente necesítate: quod periculum 
vel necesitas in proposito casu, quum agatur de solemni 
Baptismo, non veriflcatUT: allerum non patitur spiritua- 
lis salus infantium, quia quimi incerlum sil guando re- 
cipi possint novum Oleum et novum Chrisma, delibera- 
te, et scienter differi deberet Baptismum maocimo infan
tium periculo, cui prospiciens Rituale Romanum cap. de 
baplizandis parvulis §. 1. ait: Opporlune Parochus hor- 
tetur eos, ad quos ea cura pertinet ut natos infantes... 
quarnprimum fieri poterit... deferant ad Ecclesiam, 
ne ibis Sacramentum tantopere necessarium nimium 
differatur cuín periculo salutis. Praestat ergo ut con- 
cludalur in defcienlia novorum Oleorum, nihil obesse 
guomodo in solemni Baptismo ungantur infantes Oleo et 
Chrismale praecedentis anuí: quibus ómnibus perpensis, 
et his irmiasa S. C. aHirmalwe ad primum respondí!, et 
nevative ad secundum.

---------------------------

Todavía no ha podido cobrarse el haber de los 
partícipes del clero de esta provincia, correspondiente 
al mes de octubre por falta de fondos en la Teso
rería de Hacienda.

PALMA DE MALLORCA.

Imprenta de la V. de Villalonga.

M.C.D. 2022


